____________

	 ПРИКАЗ

               №________

г. Ижевск

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020          № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на 2022 год.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                Д.Н. Удалов

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНА
приказом
Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей
среды Удмуртской Республики
от «___»____________2021 года №_____

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
 охраняемым законом ценностям в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания
на 2022 год

I. Анализ текущего состояния осуществления федерального
государственного контроля (надзора) в области охраны,
воспроизводства и использования объектов
 животного мира и среды их обитания, описание текущего
развития профилактической деятельности,
характеристика проблем, на решение которых
направлена программа профилактики

Федеральный государственный контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Удмуртской Республики (далее – государственный надзор) направлен на оценку соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных Федеральным законом «О животном мире», другими федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания.
Порядок организации и осуществления государственного надзора установлен Постановлением Правительства РФ от 30.06.2021 № 1094 «О федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания» с учетом положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
В 2021 году факты нарушения на территории Удмуртской Республики законодательства в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, не зафиксированы.
В связи с изменением законодательства в сфере контрольно-надзорной деятельности и отсутствием оснований для проведения плановых проверок в отношении субъектов контроля, запланированные в 2021 году проверки отменены.
В рамках профилактики нарушений законодательства в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики размещен перечень нормативно-правовых актов, содержащих требования, проверяемые Министерством при осуществлении надзорной деятельности; размещены результаты осуществления контрольно-надзорной деятельности; обобщена практика, проведен семинар-конференция по вопросам соблюдения обязательных требований в рамках осуществления государственного  надзора.
Профилактическая деятельность в 2021 году была направлена на:
- предотвращение рисков причинения вреда объектам животного мира и среде их обитания юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и иную деятельность;
- предупреждение нарушений обязательных требований;
- формирование правового поведения подконтрольных субъектов (объектов).

II. Цели и задачи реализации программы профилактики

Целями и задачами реализации программы профилактики являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения, подразделения и (или) должностные лица контрольного (надзорного) органа, ответственные за их реализацию

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственный
за реализацию
мероприятия
	Способ реализации  мероприятия

	1
	Информирование
	Постоянно
	Управление охраны и использования объектов животного мира
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление государственного надзора; сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление государственного надзора, о сроках и порядке их вступления в силу; перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информации о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции; руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»; перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядка отнесения объектов контроля к категориям риска; перечня объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска; программы профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких мероприятий); исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица; сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
сведений о применении контрольным (надзорным) органом мер стимулирования добросовестности контролируемых лиц;
сведений о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
докладов, содержащих результаты обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа;
докладов о государственном контроле (надзоре).

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	Не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом
	Управление охраны и использования объектов животного мира
	Размещение доклада о правоприменительной практике на официальном сайте Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики

	3
	Объявление предостережения
	При наличии оснований
	Управление охраны и использования объектов животного мира
	Направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемому лицу

	4
	Консультирование
	Постоянно
 (по обращениям контролируемых лиц и их представителей)
	Управление охраны и использования объектов животного мира
	Дача разъяснений по вопросам, связанным с организацией и осуществлением государственного надзора, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия. Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного надзора;
разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления государственного надзора;
порядок обжалования решений надзорных органов, действий (бездействия) должностных лиц.

	5
	Профилактический визит
	Ежеквартально
	Управление охраны и использования объектов животного мира
	Проведение профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Показателями результативности и эффективности программы профилактики являются уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности.